广东省供销合作社系统

监督管理体系建设工作方案

根据《关于加强全省供销合作社系统监督管理体系建设的通知》要求，在全面清理整顿社有企业及物业资产经营基础上，加快建立健全具有供销社特色、适应现代市场经济发展要求的监督管理体系，现就监督管理体系建设制定如下方案。
一、总体要求和目标

深入贯彻落实省委、省政府“三打两建”工作部署，以规范经营和加强监管为抓手，坚持集中整治与日常监管相结合，着力解决社有企业及物业资产经营中存在的突出问题，从加快建立完善社有企业内控管理制度体系、联社出资人管理制度体系、多元监督制度体系三个层面，推进十大制度建设，形成企业内部有效管控、出资人有效监管适应供销社发展的监督管理体系，逐步实现监督管理科学化、制度化、常态化，为推动我省供销合作事业又好又快发展提供有力保障和强大动力。
二、主要任务

（一）加快建立完善社有企业内控管理制度体系

承办主体：社有企业      协助单位：各级联社相关部门
1、推进企业人力资源管理制度建设

责任单位：各级社有企业   协助部门：省社人教处，市、县社人事部门
完善企业员工管理制度。社有企业要根据企业实际，制定员工招聘、晋升、调整调动、辞职、辞退、培训、人才储备等制度，建立企业人事管理数据库，不断优化企业员工队伍结构，形成有特色的供销企业文化，提升企业凝聚力与发展后劲。

完善企业薪酬管理制度。社有企业根据发展实际，结合当地平均工资水平和企业经济效益状况，建立完善指标合理、有效激励、奖惩分明的薪酬动态管理制度，将管理团队和员工的薪酬水平与经营业绩考核结果挂钩，做到业绩与薪酬同步增减。

2、推进企业财务管理制度建设
责任单位：各级社有企业   协助部门：省社财会处，市、县社财务部门
完善企业财务管理制度。根据国家现行财经法规、会计制度有关规定，结合企业实际，建立完善企业财务管理制度，规范会计核算，明确记账、成本核算、费用发票审核、出纳等财会岗位职责权限，加强财务日常工作管理。
建立企业财务预决算管理办法。推行社有企业财务预决算管理，规范年度收入、成本费用和利润预决算工作内容和程序，实行社有企业财务预算决算执行情况向本级联社和职代会报告制度。
建立企业资金管理工作流程制度。明确资金使用审批权限，规范资金使用程序，应收应付等往来款要重点监控并及时清算，对资金使用的审批、核对、结算、记账等环节进行监管。
建立完善社有资产（产权）管理制度。加强社有企业资产购置、处置、管理，制定资产盘点管理制度，建立现有产权资产管理台账，及时记录产权资产增减的品种、数量、结构和价值等全面资料。
3、推进企业经营管理制度建设
责任单位：各级社有企业   协助部门：省社综合业务处、科技工业处，市、县社业务部门
建立完善商品购销存业务流程管理制度。明确商品采购、销售合同签订，发票管理，销售定价，货款收付及商品出入库、验收和盘点清查的操作流程和岗位职责及审批权限，形成权责明确、管理规范、有效制衡的购销存内控机制。
建立完善物业资产租赁经营管理制度。增强企业物业资产经营透明度，采取公开招租、公开竞价、公开投标等市场化方式确定租赁价格。明确规定与供销社及其企业相关责任人有亲属关系的人员不得承租供销社或企业物业资产经营业务。
建立经营商品准入制度。明确社有企业购进所经营商品都必须具备的条件以及质量合格保证的有关证件，坚决杜绝假冒伪劣产品进入供销社流通渠道。同时积极推行商品溯源体系，运用条码等技术使经营商品来源可追溯、去向可查证、责任可追究，加强对经营商品质量安全管控。
建立业务经营标准制度。规范企业经营网络终端建设标准及经营网点、商场、门店文明服务标准，实现经营和服务标准化、规范化。
4、推进企业议事制度建设

责任单位：各级社有企业   协助部门：省社科技工业处、综合业务处，市、县社业务部门
完善“三会一层”议事规则。明确社有企业按照现代企业制度要求，完善股东会、董事会、监事会及管理层“三会一层”议事规则，明确各自职责权限和操作程序，形成各负其责、协调运转、有效制衡的法人治理结构和工作机制。

完善重大事项议事规则。完善“三重一大”决策制度，严格界定“三重一大”事项的范围、内容及决策程序，明确企业对外投资、股权转让、资产处置、改制重组、薪酬管理、重要人事安排等重大事项审批权限和程序，严格按照规定审批决议。
（二）加快建立完善联社出资人管理制度体系

承办主体：各级联社      主办部门：各级联社相关部门
5、推进考核考评制度建设

完善企业经营业绩考核办法。明确社有企业经营业绩考核经济指标、考核程序、薪酬、绩效奖惩等内容，做到考核结果与薪酬、绩效奖惩直接挂钩，对连续亏损或未达考核标准要求的企业经营班子及时作出调整。（省社科技工业处负责，相关部门协助）

完善企业领导班子及其成员年度考核考评办法。明确社有企业领导班子及其成员考核考评指标，完善公开公平的考评程序，指定考核组织部门，扩大企业中层管理人员及一般员工在考评中的参与权和发言权。将考评结果与绩效奖惩挂钩，根据考评结果，分别给予领取全额年度奖金、领取一定比例年度奖金、不领取年度奖金或其他诫勉谈话、岗位调整等处理。（省社人事教育处负责，相关部门协助）
完善党风廉政建设责任制考核考评办法。重点对社有企业领导人员履行“一岗双责”、落实廉洁从业有关规定等情况进行考核。党风廉政建设责任制考核与经营班子业绩考核、年度考核考评有机结合。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
6、推进人事管理制度建设

建立社有企业经营班子管理办法。明确社有企业经营班子成员的范围、任职资格、选拔原则、方式、管理权限、任免程序等内容，建立健全面向社会的科学选拔任用机制，完善企业领导人出国出境考察学习、重大事项申报等报批报备的内容、范围和程序，明确重要企业中层管理人员的范围、任免的程序及重大事项报批备案的相关管理规定，推进社有企业经营班子规范化管理。（省社人事教育处负责，相关部门协助）

建立派出董事监事管理办法。明确派出投资企业董事、监事的任职条件、履职方式方法和工作考核等内容，进一步规范派出董事、监事履职行为，推动各级联社直接管理企业向委派股权代表、董事、监事的间接管理转变，从“管企业”向“管股权”转变。（省社人事教育处负责，相关部门协助）
7、推进报批报备制度建设

明确社有企业重大事项报批报备范围、内容及程序，重点对企业内部的重大制度、对外投资、股权转让、资产处置、改制重组、薪酬管理、重要人事安排等事项进行分类细化，界定归集报联社审批、报联社备案和企业自行决策三类事项。（省社科技工业处负责，相关部门协助）
（三）加快建立完善多元监督制度体系

承办主体：各级联社     主办部门：各级联社相关部门
8、推进审计监督制度建设

建立完善内部审计制度。明确供销社内部审计目标、审计范围、审计内容、内审机构职责权限，审计程序、审计结果的利用、审计问题的整改落实跟踪，规范经济责任审计、绩效审计、经营者离任审计制度，发挥内部审计监督、评价、服务职能作用。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
推行外部审计制度，强化审计监督。要推行聘请中介审计机构参与社有企业年度审计等工作，有效利用外部审计力量，将内部审计和外部审计有机结合，强化审计监督，确保审计结果客观、真实、准确、完整。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
9、推进廉洁从业监督制度建设
推行领导人员问责制度。建立完善社有企业领导人员问责制度，重点加大对违规决策、用人失察失误、不作为或乱作为、监督不到位等造成重大损失的责任追究力度。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
建立领导人员廉政档案制度。建立完善社有企业领导人员廉洁从政档案，定期记录执行廉洁从业有关规定情况、经济责任审计结果、重大事项申报、党风廉政建设责任制考核和民主测评结果、群众信访举报反映的重要问题的调查核实结论及有关材料等，并把档案中所记载的内容，作为选拔任用供销社领导干部、聘任社有企业负责人的重要依据。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
建立社有企业廉洁从业管理制度。明确社有企业领导人员的廉洁从业的各项规定，做到预防为主、关口前移。（省社监察审计室负责，相关部门协助）
10、推进民主监督制度建设
完善职工代表大会制度。明确职代会的职责、权限、组织制度与议事规则及职工代表的权利、义务，引导职工参与企业决策、监督、共谋企业发展。（省社党委办公室负责，相关部门协助）
建立民主评议制度和领导干部公开述职述廉制度。明确述职述廉的内容、程序，扩大民主监督参与度，完善民主生活会、民主测评制度，加强对领导干部操守行为的民主监督。（省社人事教育处、党委办公室负责，相关部门协助）
建立完善监事会工作机制。明确监事会的职责、权限，建立监事会的工作机制，充分发挥监事会作用。（省社监察审计室负责，相关部门协助）

建立信息公开制度。充分利用信息化平台，明确信息公开的内容、范围、方式、时间等，大力推动企务、社务公开，并公布举报电话，接受群众监督。（省社党委办公室负责，相关部门协助）
三、工作措施和要求

（一）加强组织领导

成立省社监督管理体系建设领导小组，由省社党组书记、理事会主任李朝明任领导小组组长，省社党组成员、纪检组长伍力及、省社党组成员、理事会副主任何启环任领导小组副组长，小组成员由省社办公室、综合业务处、合作指导处、科工处、财会处、人教处、党委办、监审室主要负责人组成，领导小组办公室设在监审室。
各级供销合作社和省社投资企业要高度重视，切实加强领导，成立相应的监督管理体系建设领导小组，要精心组织、明确分工，落实责任，采取有效措施，形成推动工作的强大合力。
（二）工作步骤

1、清理整顿阶段（7月至11月）
（1）8月31日前全面完成清理工作。按照《关于加强全省供销合作社系统监督管理体系建设的通知》要求报送相关资料以及《全省供销合作社系统经营实体清理情况表》（附表1-2）、《全省供销合作社系统物业资产经营清理情况表》（附表3）。
（2）11月30日前全面完成整顿工作。按照《关于加强全省供销合作社系统监督管理体系建设的通知》要求，11月底报送相关资料以及《全省供销合作社系统经营实体整顿情况表》、《全省供销合作社系统物业资产经营整顿情况表》（附表4-6）。
2、调研、起草建立完善监督管理体系阶段（8月-12月）

（1）10月10日前，各级供销社和省社投资企业要梳理现行制度，结合实际，提出建立相应的内控制度体系方案和本级供销社监督管理体系建设具体实施方案报省社监督管理体系建设领导小组办公室。

（2）12月底前，省社投资企业和各处室完成相关制度文件和工作总结报省社监管体系建设领导小组办公室；2013年1月底前，各级供销社完成本级供销社监督管理体系建设并上报工作总结。
3、制度实施、巩固提升阶段（2013年1月起）

2013年1月起制度组织实施，各级供销社要加强对制度执行的检查指导，不断修改完善制度体系。

（三）加强督导检查

各级供销社要加强对清理整顿和监督管理体系建设工作的督导检查。省社由监审室牵头，会同领导小组成员加大力度对清理整顿、监督管理体系建设的实施进度、执行情况进行督导检查，各级供销社纪检监察部门牵头负责本级社及社有企业的监督检查工作，要及时发现、研究、解决监督管理体系建设工作中出现的问题，通报工作情况，总结交流经验。
各地供销社相关材料、表格及工作总结以地级市为单位分别把纸质及电子版报省社监督管理体系建设领导小组办公室（监察审计室）。联系人：戴安娜，联系电话（传真）：020-37620490，电子邮箱：a37620490＠126.com。

附表：1.全省供销合作社系统经营实体清理情况表

      2.全省供销合作社系统经营实体清理情况表

      3.全省供销合作社系统物业资产经营清理情况表

      4.全省供销合作社系统经营实体整顿情况表

      5.全省供销合作社系统经营实体整顿情况表

      6.全省供销合作社系统物业资产经营整顿情况表
[image: image1.png]|VH|
SRR B CMETE CWERHE W) HY CKEYTEERY
WA BTTLRHRGE LW (K ) WS ERGERREY 1R
Y ¥

NYEYDHE
. N B% | BY | B(H % 4 P I -
gk CBARE CfRr-HE BBESE |\ i 1107|1102 BT B 102 E R [mermang | TR HE | WEITIFRWESRER | =4
Y HHBEE PR

E (V) DA RE
FUSHIYWESFHERYSHNET M

[image: image2.png]|WH|

BB S R A b L HE B LEIR T ¢
ESEHWE CLENE TR SR WY W CKESTRETEY ¢

TMRSCBHYIERT S, REGEER CBEUHE BTOWEN (X P LWTEEEIRREY (1 RE
¥ YEYLH
(WD) YWESZWAH
(B YEREEE =
(WB) YERTHE =
WE) WERHBE| —
Wi _
BB o | Cuenm | |mes swy | FEE HITS 54

Y NuEd

E U EEYE

H

K Hooc
HZUERSHHES

L

C(EY) THE %R

2

[image: image3.png]YEE

|©H|

YEUDH

CHYSH CHYRMREY WEYDEXUTIERRYLEUFEET ‘YU DEBYLAT ¢

THRE XY EEYDEAHTIERBEE S0SHPLAHRLNDTH  (F018) TNHIIHB LY TR RERSFY 1 ‘BY

HECHE
FHVHEFHE

1

%OSH| —
HUHRLINSE

(HOLY
W) T Yar0THf Rk

I I 8 S TG

HITEREHE

& -F )

HHEH

M4 2 TR =4

Y -Txags

M EELE!

PEEZATL
M@HHERYSHHES

o

COEY) TR
B

[image: image4.png][N\H|

ENH M B CHMETE CHRMEE W EW CKEETRETEY e
WY F BT B G R R B Y T R

Y NYEYTF
W= : Bl 2 By BN\ ¥hi % g1 | xE
AR B | e o b v bt o VBT WHTIWEEGTY | &
Y TEES A § &t (EY) TE N

U B hEYE

SHGERISHHNET

&30

[image: image5.png]IWH|

EEHWH AR CMETE CWEREE W CHY CKEYTRETEY ¢
NG A IR CBWERRTE Xy 2

TMHMFNES M, CREEH CBEHE CBENE (X ) UFENZHEEY 1 R
S YEYHE

(SR WEEZWLLE o

(i) HESFEH

1]

(FR) WEREFUE =

(W) HERFHE —

N1 =T g FH 5 ) 129 % [} iy 7 A N . £ o
He L Y ) 5 EHBE | e T TR T w Y ey | Y RHHE BT =&
Vi T HES B OH drlot (EY) WEHE

FUBMFWEIEHFEHERNI SHHBT S

[image: image6.png]IOHI

YEFE YEYLH

CUYSR CUVYRHABEY WEYDEXUTIERGNEYFEET ‘U0 BEEYYIAT ¢
TRHBFEATHRE ARG EEY DEANTIEREDE %SHYHARRENSE * (FO1$%) TUHIIHBLE TR RERRREY 1 R

MsERc sk
BHYHEEUE

11

%S|
GUMTENSE T

(#3018
V) TYa=z0THfHk

WUMEGTE || R 8D Ny |V | Wl | erns | seees | DwEy | oweTe | ed

Vi HHBE 2 ¥ Hui0e v C(EY) TE
WS R MG E R SHHES 9z

- 2 -

- 1 -